
1

建设项目环境影响报告表

项目名称：汽车灯具及汽车保险杠生产线建设项目

建设单位（盖章）：丹阳市佳丽车业有限公司

编制日期：2018 年 12 月 20 日

江苏省环境保护厅



2

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
（1）保证设备处于良好的运行状态，并对主要噪声设备进一步采取隔声、降噪措施，确

保噪声达标排放。

（2）在车间、厂区周围建设一定高度的隔声屏障，如围墙，减少对车间外或厂区外声环

境的影响。

（3）切实加强厂区绿化建设，通过生态加强措施来减轻噪声对周围环境的影响。

（4）采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离噪声敏感区域或厂

界。

（5）严格按照规划的平面布置进行建设。

4、固废

本项目固废主要为收集粉尘、废塑料、金属废料、焊渣、废机油、废油漆桶、漆膜滤渣、

残弃废液、废活性炭及职工生活垃圾。

（1）固体废物产生量

收集粉尘主要来自 SMC片材加工投料工段粉尘收集，产生量约 0.882t/a；废塑料主要来自

注塑工段，产生量约 20t/a；金属废料主要来自冲压工段，产生量约 6t/a；焊渣主要来自焊接工

段，产生量约 0.1t/a；

废机油主要来自设备运转，产生量约 0.5t/a；

废桶主要来自原料使用，按桶装规格为 20kg/桶，废桶重量按 0.5kg/个计算，产生量约 0.9t/a；

漆膜滤渣主要来自于水帘、水喷淋处，项目去除漆雾 1.053t/a，漆渣经沉淀过滤后清捞，

其含水率按 50%计，则漆渣产生量约 2.1t/a；

本项目水帘及水喷淋塔用水经沉淀过滤清捞漆渣后循环使用，但长期循环后水质将不能满

足工作要求，水帘及水喷淋塔用水每半年更换一次，每次更换量约 2t，则残弃废液产生量为 4t/a；



36

以废气进入活性炭前工艺对有机废气去除率 60%计，活性炭装置对有机废气去除率达 75%

以上，对有机废气的平均饱和吸附量大约为 25%，则废活性炭产生总量约 2.3t/a；

本项目员工共 50人，产生的生活垃圾按 0.5kg/人/天计，则共产生生活垃圾 7.5t/a。

（2）固体废物属性判定

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《固体废物鉴别标准 通则》

（GB34330-2017），判断每种副产物是否属于固体废物，本项目各副产物产生情况及副产物属

性判定结果详见表 5-5所示。

表 5-5 本项目副产物产生情况及副产物属性判定表（固体废物属性）汇总表

序号
副产物

名称
产生工序 形态 主要成分

预测产生量

（t/a）

种类判断

固体废物 副产品 判定依据

1 收集粉尘 粉尘废气处理 固态 碳酸钙 0.882 √ —

《固体废物鉴别

标准 通则》

（GB34330-201
7）

2 废塑料 注塑 固态 SMC、ABS、PP 20 √

3 金属废料 冲压 固态 不锈钢 6 √

4 焊渣 焊接 固态 金属氧化物 0.1 √

5 废机油 设备运转 液态 矿物油 0.5 √

6
废原料包

装桶
喷漆原料使用 固态 塑料、铁 0.9 √

7 漆膜滤渣 喷漆工段 固态 油漆等有机质 2.1 √ —

8 残弃废液 喷漆工段 液态 油漆等有机质 4 √ —

9 废活性炭 废气处理 固态 活性炭、有机物 2.3 √ —

10 生活垃圾 职工生活 固态 纸张、生活垃圾等 7.5 √ —

（3）危险废物属性判定

根据《国家危险废物名录》以及《危险废物鉴别标准》，判定建设项目的固体废物是否属

于危险废物。根据副产物产生情况分析和副产物属性判定，本项目固体废物分析结果见表 5-6，

危险废物汇总表见表 5-7。

表 5-6 本项目固体废物分析结果汇总表

序号
固废

名称
属性 产生工序 形态

主要

成分

危险特

性鉴别

方法

危险

特性

废物

类别

废物

代码

估算产生量

（t/a）

1 收集粉尘
一般

固废

粉尘废气处

理
固态 碳酸钙

国家危

险废物

名录

/ / / 0.882

2 废塑料
一般

固废
注塑 固态

SMC、ABS、
PP

/ / / 20

3 金属废料
一般

固废
冲压 固态 不锈钢 / / / 6

4 焊渣
一般

固废
焊接 固态 金属氧化物 / / / 0.1



37

5 废机油
危险

固废
设备运转 液态 矿物油 T HW08 900-249-08 0.5

6
废原料包

装桶

危险

固废

喷漆原料使

用
固态 塑料、铁 T/In HW49 900-041-49 0.9

7 漆膜滤渣
危险

固废
喷漆工段 固态 油漆等有机质 T,I HW12 900-252-12 2.1

8 残弃废液
危险

固废
喷漆工段 液态 油漆等有机质 T,I HW12 900-252-12 4

9 废活性炭
危险

固废
废气处理 固态

活性炭、有机

物
T/In HW49 900-041-49 2.3

10 生活垃圾
一般

固废
职工生活 固态

纸张、生活垃

圾等
/ / / / 7.5

表 5-7 危险废物汇总表

序

号

危险

废物

名称

危险废

物类别

危险废

物代码

产生

量（吨

/年）

产生

工序

及装

置

形

态

主要

成分

有害

成分

产废

周期

危

险

特

性

污染防治措施

贮存方式

处置或

利用方

式

1
废机

油
HW08

900-249
-08 0.5

设备

运转

液

态

矿物

油

基础

油、添

加剂

12个
月

T

桶装，厂

内转运至

危废暂存

间，分区

贮存

委托资

质单位

处理

2
废原

料包

装桶

HW49
900-041
-49 0.9

喷漆

原料

使用

固

态

塑

料、

铁

苯乙

烯、各

类树

脂

6个
月

T/In

厂内转运

至危废暂

存间，分

区贮存

委托资

质单位

处理

3
漆膜

滤渣
HW12

900-252
-12 2.1

喷漆工

段

固

态

油漆

等有

机质

各类

树脂

3个
月

T,I

袋装，厂

内转运至

危废暂存

间，分区

贮存

委托资

质单位

处理

4
残弃

废液
HW12

900-252
-12 4

喷漆工

段

液

态

油漆

等有

机质

各类

树脂

3个
月

T,I

桶装，厂

内转运至

危废暂存

间，分区

贮存

委托资

质单位

处理

5
废活

性炭
HW49

900-041
-49

2.3
废气

处理

固

态

活性

炭、

有机

物

各类

树脂

3个
月

T/In

袋装，厂

内转运至

危废暂存

间，分区

贮存

委托资

质单位

处理



38

5、项目三本账一览表

表 5-8 本项目实施后全厂污染物“三本帐”汇总一览表（t/a）

种类
污染物

名称

原审批项目核定

量

以新带老

削减量

本项目排放量 该项目实施后全

厂接管量（排放

量）
产生量

削减

量

接管量

（排放量）

废水

废水量 576 576 600 0 600 600

COD 0.029 0.029 0.210 0 0.210（0.030） 0.210（0.030）

SS 0.006 0.006 0.120 0 0.120（0.006） 0.120（0.006）

氨氮 0.003 0.003 0.021 0 0.021（0.003） 0.021（0.003）

总磷 0.0003 0.0003 0.002 0 0.002（0.0003） 0.002（0.0003）

废气

有

组

织

烟（粉）

尘
- - 2.07 1.935 0.135 0.135

非甲烷

总烃
- - 0.36 0.269 0.091 0.091

苯乙烯 - - 0.22 0.164 0.056 0.056

VOCs - - 1.53 1.377 0.153 0.153

无

组

织

烟（粉）

尘
0.012 0.012 0.172 0 0.172 0.172

非甲烷

总烃
- - 0.06 0 0.06 0.06

苯乙烯 - - 0.04 0 0.04 0.04

VOCs 0.042 0.042 0.08 0 0.08 0.08

固废

一般固废 0 0 26.982 26.982 0 0

危险固废 0 0 9.8 9.8 0 0
生活垃圾 0 0 7.5 7.5 0 0



39

六、项目环境影响分析

（一）施工期环境影响简要分析：

该项目利用已建厂房，无施工期。

（二）营运期环境影响分析：

1、废水环境影响分析

该项目营运期间，废水污染物主要为职工生活污水。该项目对该生活污水采取化粪池

预处理后接入区域污水管网，最终进入丹阳市新桥污水处理后集中处理。

生活污水接管可行性分析：

（1）丹阳市新桥污水处理厂简介

丹阳市新桥污水处理厂于 2010 年建成运行，位于新桥镇区北部，扬中夹江南岸，属于

镇区边缘。新桥污水处理厂总规模为 4 万 m
3
/d，一期处理能力 1万 m

3
/d，目前实际接管量

为 7000m
3
/d，剩余量为 3000m

3
/d。主要接纳新桥镇和界牌镇的工业污水和生活污水。出水

的设计指标为《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2007）及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

服务范围为：新桥镇和界牌镇，服务人口约 3.2 万。该项目污水在其接管范围内，污

水管网已铺设到位。

丹阳市新桥污水处理厂采用 A/O 法+深度处理的处理工艺，污水厂尾水排入长江夹江。

丹阳市新桥污水处理厂处理工艺流程见图 6。

图 6-1 丹阳市新桥污水处理厂处理工艺流程图

（2）该项目废水接管可行性分析

①接管量的可行性分析：该项目废水量为 2t/d，目前新桥污水处理厂剩余处理能力为

2800t/d，因此新桥污水处理厂完全有能力接纳该项目的废水。

废水 粗隔栅 污水泵房 细格栅 沉砂池

A/O反应池 二沉池 深度处理

消毒渠

出水排放

剩余污泥

污泥浓缩脱水机房

泥饼外运

鼓风机房

加药



40

②水质的可行性分析：由于该项目废水经厂内预处理后，其废水中污染物的浓度皆达

到污水处理厂的接管要求，接管可行。

③管网建设情况：该项目附近区域污水管网已铺设到位，可保证该项目废水接管。

该项目生活污水的主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷等，污染物浓度不高，废水事故

排放对丹阳市新桥污水处理厂生物菌不会造成明显的毒害而产生冲击影响。为避免废水事

故排放对新桥污水处理厂的冲击影响，公司应设置废水事故池，处理不达标或消防等意外

事故产生的废水收集进入废水事故池，经处理达标后再进入丹阳市新桥污水处理厂。

综上所述，丹阳市新桥污水处理厂服务范围、管网铺设、处理容量、处理能力、接管

水质等方面均能满足该项目排水要求。该项目废水经厂区预处理后从水质、水量等分析，

接入丹阳市新桥污水处理厂集中处理是可行的，不会对污水处理厂造成冲击。

2、大气环境影响分析

（一）有组织废气

（1）废气达标分析

本项目有组织废气主要为 SMC 片材加工投料粉尘、SMC 片材加工有机废气、焊接烟尘、

注塑有机废气、1#喷漆间喷涂及烘干废气、2#喷漆间喷涂及烘干废气、3#喷漆间喷涂及烘

干废气，全厂有组织废气产排情况见上表 5-1。

由表 5-1 可以看出，本项目颗粒物、非甲烷总烃废气排放浓度及速率均达到《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准，苯乙烯废气排放浓度及速率达到《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-1993）相应标准，VOCs 废气排放浓度及速率达到天津市地方

标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表 2相应标准。

（2）大气环境影响预测

①气象特征

根据丹阳市气象站提供的资料，其主要气特气象征见表 6-1。

表 6-1 项目所在地主要气象气候特征

项 目 单 位 数 值

气温

年平均气温 ℃ 14.9
极端最高温度 ℃ 38.8
极端最低温度 ℃ -18.9

最热月平均温度（7月） ℃ 27.7
最冷月平均温度（1月） ℃ 1.9

风速
年平均风速 m/s 2.9
最大风速 m/s 23.0

气压 年平均大气压 kPa 101.4



41

相对湿度

年平均相对湿度 % 78
最热月平均相对湿度（7月） % 86
最冷月平均相对湿度（1月） % 74

降雨量

年平均降水量 mm 1058.4
日最大降水量 mm 234.3

年最大降水量 mm 1628

主导风向

常年主导风向 偏东风

夏季主导风向 E SW
冬季主导风向 NE NW

本区域风频玫瑰图见图 6-2。

图 6-2 多年风向频率玫瑰图

②污染源参数

大气污染源点源参数调查清单见表 6-2，面源参数调查清单见表 6-3，非正常排放参数

表见表 6-4。

表 6-2 大气点源参数表

点

源

编

号

名称

排气筒底部

中心坐标

排气筒

底部海

拔高度

/m

排气

筒高

度/m

排气

筒内

径/m

烟气

流速

/m/s

烟气

温度

/℃

排放

工况

污染物最大排放速率/（kg/h）

X Y 颗粒物 VOCs
非甲烷
总烃

苯乙
烯

1 FQ-01 1174 -3 20 15 0.3 0.62 25 正常 0.008 / 0.038 0.023

2 FQ-02 1176 26 20 15 0.6 0.62 25 正常 0.030 0.040 / /

3 FQ-03 1198 26 20 15 0.6 0.62 25 正常 0.009 0.012 / /

4 FQ-04 1216 26 20 15 0.6 0.62 25 正常 0.009 0.012 / /



42

表 6-3 矩形面源参数表

编

号
名称

面源起点坐标面源海

拔高度

/m

面源

长度/m

面源

宽度/m

与正北

夹角/o

面源有

效排放

高度/m

排放

工况

污染物排放速率（kg/h）

X Y 颗粒物 VOCs
非甲烷
总烃
